Πρὸ δὲ πάντων, ἱκετεύω τὴν ἱερὰν ὄραν καὶ τῶ Θεῶ φίλιν κεφαλῆν, παρασχεῖν μοι τῶν προσευχῶν τὴν βοήθειαν. Ταῦτα διὰ τῶν εὐλαβεστάτων καὶ θεοφιλεστάτων πρεσβύτερων Ἰπατίου καὶ Ἀδραμίου τῶν χορηπισκόπων, καὶ Ἀλυπίου τοῦ ἑξάρχου τῶν παρ' ἡμῖν μαζάζοντων τῆς ὑμετέραν ἀγιωσύνην διδάξα. Ἐπιδῶπερ ἐπὶ δραμεῖν πρὸς ὑμᾶς τὰ τῶν βασιλικῶν γραμμάτων ἐπίσχι διαμᾶ, 951 ὡσπερ σὺν καὶ τοὺς ἄλλοδς. καὶ παρακαλῶ τὴν

in Lexico Roberti Constantini invenire legit. Hinc appellantis potius quam invocantis significationem Melii interpretatio expressit his verbis apud Baronium loco allegato n. 121: *Supplico et obsecro ut mihi appellanti justum vestrum et rectum judicium opem ferat*, etc. De hac vero Theodoretii appellatione vide nostras observationes in Quessnelli dissert. 10.

et alios. Et sanctitatem vestram ero ut et paterno A
 affectu illos videat, et sinceram aures vestras illis be-
 nignas præbeat, et calumnias vexatam ac sine causa
 impugnatam senectutem meam studio et providentia
 vestra dignetur, tum ante omnia fidei insidiis appe-
 litæ quam maximam potest curam gerat, paternam-
 que hæreditatem Ecclesiis integram custodiat: ut
 pro his etiam paratas remunerationes a munifico et
 liberali Domino sanctitas vestra recipiat.

ὑμετέρων ὁσιότητα, καὶ ἰδεῖν αὐτοὺς πατρικῶς, καὶ τὰς
 ἀκλιεῖς ὑμῶν ἀποκτίνετε αὐτοῖς παρασχέιν. καὶ τὸ
 συκοφαντούμενον καὶ μάτην πηλεμούμενόν μου γῆρας τῆς
 ὑμετέρας ἡξιώσαι κωδικοποιίας, καὶ πρὸ πάντων τῆς ἐπι-
 βουλευομένης πίστεως παντὶ σθῆναι φροντίσαι, καὶ φυλά-
 ξαι τὰς ἐκκλησίας τὸν πατρῶον κλῆρον ἀκλήρατον ἵνα
 καὶ τὰς ἀπὸ τούτων ἀντιδόσεις δεξῆται ὑμῶν ἡ ἀγῶντης
 παρὰ τοῦ μεγαλοδύρου δεσπότηου.

ADMONITIO IN SEQUENTIS EPISTOLÆ FRAGMENTUM.

1. Insigne quod subijcimus epistolæ Anatolii fragmentum, ex quo hunc post Flaviani mortem ordinatum
 discimus, e codice Regio 940 a Cotelerio editum fuit inter Ecclesiæ Græcæ Monumenta tom. I, pag. 66. Istud
 Quesnellus secundæ Leonis editio inseruit, præmisitque epistolis 69, 70 et 71, datis mense Julio an. 450,
 in quibus de ipsius Anatolii ordinatione sermo est. In observationibus autem ad hoc fragmentum affirmat,
 circa hæc tempora (prædictarum scilicet epistolarum Leonis) Flavianum obiisse; cui proinde Anatolius suf-
 factus, circa idem tempus eam ad eundem Leonem epistolam dederit ex qua hoc fragmentum excerptum
 fuit. Non assentimur. Flavianum enim paulo post Ephesinum latrocinium habitum mense Augusto anni
 449, inter manus eorum a quibus in exilium ducebatur gloriosè ad Christum sine transisse eodem an. 449 te-
 statur Prosper in Chronico. Conciit Historia Euychiaistarum, quæ eum, dum in exilium deportaretur, ipso in
 itinere apud Epipam Lydiæ civitatem defunctum indicat. Potuit quidem hæc mors a Flaviani inimicis ali-
 quamditu occultari ob Constantinopolitanos qui illi maxime favebant: unde archimandrita, clerus et populus
 Constantinopolitanæ urbis qui ad Leonem litteras dedere citius circa Octobrem an. 449 (ut colligere licebit
 ex admonitione in epistolâ 59), ejusdem episcopi mortem ignorabant. At nihilominus Anatolium ordinatum
 fuisse ante finem anni 449, ex Theodoro lectore manifestum est. In fragmentis enim ejusdem a Valesio col-
 lectis, ordinatione Anatolii ac nonnullis ejusdem ordinationis circumstantiis commemoratis, ait: Agebantur
 autem hæc consulti Protogenis et Asterii. Igitur sub finem ejusdem anni hæc epistola ad Leonem scripta
 videtur; sicut et alia ordinatorum ejus, cujus sit mentio in epistolâ 71; nam statim post ordinationem ejus-
 modi epistolæ scribebantur.

2. Sub idem tempus de eadem re ad Leonem litteras dedere Theodosius atque Pulcheria, et omnes hæ
 epistolæ simul videntur transmissæ. Nondum tamen Romam pervenerant mense Martio anni 450, cum Leo
 scripsit epistolas 60 et 61, in quibus Flavianum adhuc vivum præsumit. Eas pontifex accipere potuit mense
 Aprilis vel Maio; cujus moræ quid in causa fuerit ignoramus. Cum autem difficilem rem proponerent, quæ
 maturiorem consultationem flagitabat, forte hac de re Leo habuit illum tractatum, cujus gratia Petronium et
 Regulum Gallicanos diu se retinuisse scribit epist. 67, ad Ravennium, in quam vide annot. 2 (885 d). Hæc
 quidem Anatolii causa adeo magnum pontifici negotium facessivit, ut quatuor legatos eligendos, instruendos,
 atque Constantinopolim transmittendos crediderit, quod non exiguam in respondendo dilationem flagitabat:
 unde nihil mirum si epistolæ 69, 70 et 71 quibus hac de ordinatione respondet, datæ fuerint mense Julio
 anni 450. Interim hoc fragmentum excerptum ex Anatolii epistola, quæ statim post ejus ordinationem ante
 finem anni 449 exarata fuit, cum certa dies ac mensis lateat, præmittendum censuimus epistolæ Leonis ad
 Theodosium, quæ die 25 Decembris signatur.

EPISTOLA • LIII,

scu

EPISTOLÆ ANATOLII CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI AD S. LEONEM FRAGMENTUM.

De ordinatione sua.

954 Ex epistola ANATOLII Constantinopolitani ad B 953 Ἐκ τῆς ἐπιστολῆς Ἀνατολίου Κωνσταντινουπόλεως
 LEONEM Romanum. πρὸς τὸν Ῥώμης Λέοντα

Etenim piissimus et Christi amans noster impera-
 tor Theodosius, qui cuncta in secundis post res ad
 Deum pertinentes ponit, cum sanctissima Constans-
 tinopolitana Ecclesia pastore orbata esset, deberet-
 que accipere qui eam posset regere, plurimam ejusce
 rei curam suscepit. Ac primo quidem demandavit
 religiosissimo ejusdem urbis clero ut ad gubernationem
 apitiores decernerent cum probatione, sibi ele-
 ctionem omnium præcipui reservans. Deinde in his
 exorta immoderata dissensione, cunctisque hinc erga
 multos in varia studia scissis, jubet imperator con-
 quiri clericos in regia urbe etiam ex aliis civilibus
 ob quædam (ita ut sit) negotia degentes, quo inter
 illos præstantior absque 956 ullo affectu in episco-
 patem dignitatem promoveretur. Quod cum factum

Καὶ γὰρ ὁ εὐσεβέστατος καὶ φιλόχριστος ἡμῶν. Βασι-
 λεὺς Θεοδοσίος, ὁ δεύτερα τὰ λοιπὰ τῶν θείων ἡγούμενος,
 τῆς ἐν Κωνσταντινουπόλει ἀγιωτάτης ἐκκλησίας τοῦ ποι-
 μαινόντος χρηρευούσης. ἀφελούσης τε τυχεῖν, τοῦ ταύτην
 ἰθύναι δυναμένου, πλείστην τούτου ποισάμενος τὴν
 φροντίδα. Πρῶτερον μὲν ἐπέτρεψε τῷ κατ' αὐτὴν εὐλαβε-
 τάτῳ κλήρῳ τοὺς ἐπιτηδειοτέρους εἰς ἐπιστάσιαν μετὰ
 δοκιμασίας ψηφίσασθαι, τὴν ἐπιλογὴν αὐτῶν τοῦ πάντων
 ἐκκρίτου ταμιευσάμενος. Εἶτα διχονοίας ἀμέτρου ἐν
 τούτοις ἀναφύεισης, καὶ πάντων ἐντεύθεν περὶ πολλοὺς
 μεριζομένων τὰς γνώμας, κελύει τοὺς διάγοντας ἐν τῇ
 βασιλευσίῳ, καὶ ἐξ ἐτέρων πόλεων, τινῶν ἐνεγεν, οὐκ
 συμβαίνει, χρεῖων, κληρικῶς ἀνερευνησθαι, ἐφ' ᾧ τε
 τὸν ἐκ τούτων ἄμενον [Leg. ἄμενον vel ἄμενονα] C
 955 διχα πάσης προσπαθείας εἰς τὴν ἐπισκοπὴν προσχε

* Al. post epist. 51. Quæ autem erat 53, nunc 71. Scripta sub finem anni 449.

fuisse, postea placuit iis qui in cuncta potestatem obtinent, permitti clero electionem primatis. Et ecce suffragia in me omnium minimum venerunt; non propter justitiam meam, sed ut Christus Jesus in me ostenderet omnem patientiam suam, juxta Apostolum (I *Timoth.* I, 16). Unde id operis incubuit sanctæ synodo episcoporum Constantinopoli versantium, ut ad me ordinandum sine mora procederent.

EPISTOLA * LIV.

^b AD THEODOSIUM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — *Nicæna fidei se inhærere scribit; Eutychen non minus quam Nestorium esse damnandum; concilium intra Italiam haberi postulat.*

LEO urbis Romæ episcopus THEODOSIO semper Augusto.

Pro integritate fidei catholicæ Christianissimum principem convenit esse sollicitum, et hoc indefessis precibus divinam misericordiam posco, ut cordi vestro id quod est veritatis inspiret, neque falli vos in aliquo ^c humanarum æmulationum fraude patiat. A me autem atque ab omnibus catholicis sacerdotibus quæ evangelicæ ^d atque apostolicæ fidei pietas defendatur, satis plene ac lucide ^e litteris meis, quas clementiam vestram jam dudum per famulum vestrum EPIPHANIUM tribunum, qui pro hac causa missus est, arbitror accepisse, ^f reseratum est: nec am-

^a Al. 23. Quæ autem antea 54 erat, nunc 70. Scr. 25 Decemb. an. 419.

^b Relegimus hanc epistolam cum mss. Vat. et Venet. collectionis 12, ex qua edita fuit a Merlino; ac præsertim cum præstantissimo codice Ratisp. collect. 19.

^c Antiquiores vulgati, *humanarum calliditatem æmulatione patiat.* Quesnelli lectionem nostri quoque codices approbant.

^d Voces atque apostolicæ addidimus ex memorato cod. Ratisp. Mox editi ante Quesn., *defendat*, non tamen nostri codices.

^e Intelligit epistolam 44, quam quidem Epiphanio tribuno traditam ex eo colligimus, quia per Epiphanium directa fuit epistola 50 ad Constantinopolitanos, quæ sub idem tempus scripta quo epistola 44, ad imperatorem data est, hujus præsertim transmittendæ occasione eidem Epiphanio tradita videtur. Confer epistolam 59, c. 2.

^f Editi ante Quesn. cum mss. collect. 12, *ratum est*. Corrupte. Emendationem Quesnelli noster codex Ratisp. confirmat.

^g Nicæna fidei apertam professionem facit, eo quod Eutyches ejusque fautores solam hanc fidem efferentes, ut patet ex ipsius Eutychis epist. 21, inter L. omnes, nolent cogi ad duas naturas in Christo profitendas, perinde ac si id contrarium esset Nicæno Symbolo, cui nihil addendum prædicabant; et hoc nomine se veluti catholicos venditantes, contra catholicos a Nicæna fide desciscere traducebant. Hinc Theodosius ab Eutychianis deceptus, sæpe scripsit se non permissurum ut a Nicæna synodo sacerdote. Domini deviant. Vide epist. 69, c. 1. Hanc Eutychianorum artem atque censuram solum post pseudosynodum Ephesinam ex posterioribus nuntiis et ex recentibus Theodosii litteris, de quibus in dissert.

A θῆναι. Οὐπερ γεγόνως, ἔδοξε λοιπὸν τοῖς κρατοῦσι τῶν ὄλων, ἐπιτραπῆναι κλίρω τὴν ἐπιλογὴν τοῦ πρωτεύοντος. Καὶ ἰδοὺ φθάει ψῆφος ἐπ' ἐμὲ τὸν ἐλάχιστον, οὐ κατὰ τὴν ἐμὴν δίκαιονσύννη, ἀλλ' ἵνα πάντως ἐν ἐμοὶ ἑδευξῆται Χριστὸς Ἰησοῦς τὴν πᾶσαν μακροθυμίαν αὐτοῦ, κατὰ τὸν ἀπόστολον. Ὅθεν γέγονεν ἔργον τῇ ἐνδοξοῦσῃ ἀγίᾳ συνόδῳ, ἀνυπερβίτως εἰς τὴν ἐπ' ἐμοὶ χειροτονίαν ἐλθεῖν.

bigi potest, hoc nos purissime credere, hoc constanter asserere, quod etiam venerandi Patres, quondam ^g apud Nicæam congregati, secundum fidem Symboli credendum et confitendum, sacratissima auctoritate sanxerunt. Nos enim, venerabilis imperator, sicut Nestorii dogma perversum merito anathematizavimus; ita juste etiam horum impietatem, qui veritatem carnis nostræ negant a Domino ^h nostro Jesu Christo susceptam esse, damnamus, Gloriosissime. B Unde si pietas vestra suggestioni ac supplicationi **957** nostræ dignetur annuere, ut intra Italiam haberi jubeatis episcopale concilium, cito auxiliante Deo poterunt omnia scandala, quæ in perturbationem totius Ecclesiæ sunt commota, rescari: ut per universum regnum vestrum catholicæ fidei integritate **958** servata, et pacem Christianam manere, et vestram apud Deum crescere gloriam gaudeamus. Data ⁱ octavo kalendas Januarias, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

de epistolis deperditis num. 38, S. pontifex detexit; et idcirco tum in hac, tum in aliis subsequentibus epistolis Nicænam fidem expresse profitetur; ita tamen ut simul declaret ab hac fide non minus Nestorianos, quibus Eutychiani maxime adversabantur, quam Eutychianos ipsos plurimum dissidere. Confer annot. 5 (col. 886 *) in epist. 67.

^h Ex eodem Ratisp. supplevimus vocem *nostro*.

ⁱ Erat in editis *octavo kal. Junias*. Hæc chronica notatio ipsi Quesnello suspecta fuit: unde hanc notam eidem subjecit. « Cum ex epistola 27 (nunc 31) ad Pulcheriam disertis verbis testetur Leo acceptas a se tertio idus Maias litteras synodi a Theodosio convocatae indices, mirum cur de eadem synodo nullam apud principem mentionem faciat. Forte dissimulandum censuit pontifex, ut liberius synodum intra Italiam congregandam postulare a Theodosio posset; vel dicendum in alterutra epistola mendosum esse numerum diei aut mensis. » Adde quod in solis litteris post Ephesinum latrocinium scriptis et datis die 13 Octobris ac in sequentibus concilium in Italia se desiderare Leo indicavit, ut remedium afferretur scandalis, quæ ex eodem latrocinio orta fuerant. Epiphanium etiam, qui in hac epistola memoratur, solum mense Octobri Roma discesserat cum epistolis 44 et 50, ut innuimus annot. 4 sup. c. Igitur in mensem Junium certissimum mendum irrepsit, ac propterea non minus erronea est lectio laudatorum codicum collectionis XII, qui solummodo unum diem anteverunt *ix kal. Junias*. Emendavimus autem ex præclaro codice Ratisp. ex quo facili librorum lapsu *Jan.* in *Jun.* misgrasse cognoscitur. Ex hæc autem emendatione alia plura corriguntur et componuntur, quæ alias magnam confusionem apud eruditos pepererunt.

ADMONITIO IN SEQUENTES IMPERIALES EPISTOLAS.

1. Cur epistolæ sequentes Leoninis insertæ fuerint, probe notavit Quesnellus in brevi admonitione eisdem epistolis præmissa his verbis: *Ex epistolarum subjectarum serie manifestum est scriptas eas fuisse consilio et*

hortatu sancti Leonis totiusque synodi, ex qua et cujus nomine datæ sunt superiores pontificis litteræ. Has igitur pro utrarumque affinitate hoc loco excudendas putavimus. Nam et clariorem illius synodi nobis ingerunt notitiam, cujus locum, tempus, materiam aliasque circumstantias aperiunt; et ab ipso Leone dictatæ videntur. De quibus plura in dissertatione *de Vita et rebus gestis S. Leonis ad annum 449*. Ipsæ epistolæ tres imperiales ad Theodosium, et alia ad Pulcheriam Leonis consilium palam testantur; has vero ab ipso Leone dictatas nihil indicat; quin nonnulla Leoninæ scribendi rationi baudquaquam congruunt.

2. Quoad tempus vero, cum omnes tum quæ traditæ tum quæ redditæ fuerunt Augustorum epistolæ, in una Chalcedonensi collectione exhibitæ, chronica notatione careant, alii aliter opinati sunt. De quatuor prioribus epistolis in Orientem missis in primis statuendum est. Totum pendet ex interpretatione illorum verborum Valentiniæ epist. 55: *Cum advenissem Romam ad Divinitatem placandam, sequenti die ad basilicam apostoli Petri processi, et illic post venerabilem noctem diei Apostoli, et a Romano episcopo, et ab aliis cum eo ex diversis provinciis congregatis rogatus sum scribere tuæ mansuetudini*. Ex recitatis autem verbis colligitur Valentiniæ Romam accessisse pridie ante festivitatem apostoli Petri; die autem sequenti, id est ipso die festo ad basilicam apostoli Petri processisse; et illic post nocturnum officium a Leone aliisque episcopis qui ad idera festum convenierant, exoratum fuisse ut ad Theodosium scriberet. Id ipsum Placidiam et Eudoxiam Augustas rogatas fuisse, ex aliis eandem epistolis liquet.

3. Cardinalis Baronius ad an. 449, n. 164, arbitratus est has quatuor epistolas eodem anno scriptas fuisse post diem dedicationis basilicæ S. Petri, quæ celebrari solet die decima octava Novembris, et ad eam diem quæ retentos fuisse existimat episcopos, qui synodo Romanæ superioribus epistolis 44 et seqq. memoratæ interfuerant. Sed præterquam quod non est verosimile episcopos, qui in kal. Octobris in Urbe convenierant, per quinquaginta dies Romæ fuisse detentos absoluta jam synodo die 13, aut serius 15 Octobris, ut liquet ex epist. 44 et sequentibus; præter hoc, inquam, nullum antiquum documentum superest, quo probetur Leone pontifice dedicationem basilicæ S. Petri celebratam fuisse die 18 Novembris. Adde quod Valentiniæ an. 449 Romæ fuisse nullum aliunde indicium est; nonnulla autem suppetunt documenta quæ eum anno 450 ibidem existisse probant.

4. Quesnellus diss. 4 ad an. 450, n. 1, Baronii sententiam impugnans, in aliam apertius erroneam transit, contendens has epistolas scriptas fuisse post festum S. Petri die 29 Junii an. 450. Error ex duobus manifeste detegitur. Primum quia hoc anno Valentiniæ Romæ erat mense Martio, quo legem edidit Novellis insertam tit. 7, de Indulgentiis reliquorum, nec non mense Aprili ex tit. 38, de Naviculariis annuis, etc., ex quibus dies festus S. Petri, ante quem ille pridie Romam advenerat, die 29 Junii esse non potest. Secundo quia cum Theodosius obiit die 28 Julii anni ejusdem 450, si post diem 29 Junii scriptæ ac missæ ad eum fuissent epistolæ, post ejus mortem Constantinopolim pervenissent, nec potuissent alias, quæ exstant, epistolas reddere. Alius igitur dies festus S. Petri cum Tillemontio et Pagio quærendus est, et anterior quidem die in nonas Martii an. 450, quo memorata lex de Indulgentiis reliquorum data fuit. Ex antiquissimo Calendario Bucheriano, in quo dies festi Romanæ Ecclesiæ notantur, discimus *viii kal. Martii* Romæ celebratum fuisse festum hoc titulo ibidem signatum: *Natale Petri de Cathedra*. Hoc itaque anno Valentiniæ cum Augustis Romam pervenit *ix kal. Martii*; ipso autem festo Leo cum episcopis ab eisdem petiit ut ad Theodosium scriberent. Porro ex Placidia epist. 53 ad Pulcheriam colligitur eos scripsisse antequam eandem Pulcheriam bonæ causæ favere ex ipsius litteris exploratum fieret; alias hujus rei aliqua mentio a Placidia eidem epistolæ inserta fuisset. Id autem Romæ innovit ante diem 17 Martii hujus anni 450, quo S. Leo hac de re gratulatus Pulcheriæ dedit epistolam 60. Igitur quatuor priores epistolæ exaratæ fuerunt paulo post diem 22 Februarii, et ante diem 17 Martii anni ejusdem, ac probabiliter sub Februarii finem.

5. Cuique epistolæ sive a Valentiniæ, sive ab Augustis scriptæ Quesnellus subjectic epistolam quam Theodosius reddidit. Nos collectionis Chalcedonensis methodum et rationem etiam temporis sequendum putavimus. Ut autem idoneum intervallum tribuatur transmissioni litterarum, Theodosii epistolæ in Aprilem referendæ videntur, ac propterea post epistolas 60 et 61 scriptas mense Martio easdem locavimus.

6. Quamvis probabiliter existimemus omnes has epistolas scriptas fuisse Latine, uti Latine pariter scribebantur leges, etiamsi in Oriente darentur, interuisse tamen credimus originale Latinum, solamque superesse Græcam versionem, et Latina exempla, quæ ad nos transmissa fuerunt, esse antiquam interpretationem ex Græco, eamque ab homine lucubratam Latini sermonis minus perito, ut constabit ex aliquot locis valde obscuris et pessime redditis, quæ Augustorum originali nequaquam congruunt. Hac etiam de causâ notatio temporis a Græco collectore semper omissa, in Latino textu pariter consideratur, quæ suppleta fuit, cum Latine Chalcedonensis collectionis auctor Latina originalia invenit. Confer Præfat. in epistolas num. 36.

7. Nunc titulum, qui tribus imperialibus epistolis 55, 56 et 57, in collectione Chalcedonensi præligitur, exhibemus. In Græca collectione sic: *Θεῖον γράμμα καταπεμφθέν, τοῦτο μὲν τοῦ δεσπότης ἡμῶν Οὐαλεντινιανοῦ, τοῦτο δὲ τῆς θείας μνήμης Πλακιδίας, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τῆς προσκυνητῆς Βασιλίδος Εὐδοξίας. πρὸς τὸν τῆς θείας μνήμης Θεοδοσίου, ὥστε κελύσαι ἐν τοῖς μέρεσι τῆς Ἰταλίας σύνοδον ἐπιτελεσθῆναι*. In Latina vero nostri codices ita reddunt: *Sacræ litteræ tam a domino nostro Valentiniæ, quam a divæ memoriæ Placidia, nec non et Eudoxia Augusta ad Theodosium divæ memoriæ, ut juberet in partibus Italiæ concilium celebrari*.

EPISTOLA ^a LV.

VALENTINIANI IMPERATORIS AD THEODOSIUM AUGUSTUM.

962 Domino ^b meo THEODOSIO, gloriosissimo, victori et triumphatori, perpetuo imperatori et patri, VALENTINIANUS gloriosus, victor ac triumphator semper Augustus et filius.

961 Τῷ δεσπότην Θεοδοσίῳ, ἐνδόξῳ, νικητῇ, καὶ τροπαιούχῳ, αἰωνίῳ Βασιλεῖ, καὶ πατρὶ, νικητῆς Οὐαλεντινιανῶς, ἐνδοξῶς, τροπαιούχῳς, αἰεὶ βασιλεὺς, καὶ υἱός.

Cum advenissem in urbem Romam ad Divinitatem placandam, sequenti die ad basilicam apostoli Petri processi, et illic post venerabilem noctem diei apostoli, et a Romano episcopo, et ab aliis cum eo ex

Παραπεμπόμενου μου ἐν τῇ πόλει Ῥώμῃ ἔξευμνίσασθαι τὸ θεῖον, τῇ ἐπιουσῇ ἡμέρᾳ ἐν τῷ εὐκτηρίῳ τοῦ ἀποστόλου Πέτρου προἰθλον· κακίαις μετὰ τὴν σβέδαμον νίχτα τῆς ἡμέρας τοῦ ἀποστόλου, ὑπὸ τε τοῦ Ῥώμης ἐπισκόπου,

^a Al. post epist. 47. Quæ autem erat 55, nunc 74. Scripta sub finem Febr. an. 450.

^b Vulgati Græco textui coherentius omittunt

meo, et dein habent *glorioso*. Lectionem mss. coll. Chalcedonensis tum nostrorum, tum Baluzii edidimus.

diversis provinciis congregatis rogatus sum scribere vestræ mansuetudini de fide, quæ cum sit conservatrix omnium fidelium animarum, dicitur perturbata: quam nos a nostris majoribus traditam, debemus cum omni competenti devotione defendere, et dignitatem propriæ venerationis beato apostolo Petro intemeratam et in nostris temporibus conservare: quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus judicare, domine ^a sacratissimo pater, et venerabilis imperator. Hac enim gratia ^b secundum solemnitatem conciliorum et Constantinopolitanus episcopus eum per libellos appellavit, propter contentionem quæ orta est de fide. Huic itaque postulanti et conjuranti salutem nostram commuam annuere **864** non negavi, quatenus ad usam mansuetudinem meam petitionem inererem, ut prædictus sacerdos congregatis ex omni orbe etiam reliquis sacerdotibus intra Italiam, omni præjudicio submoto, a principio omnem causam quæ vertitur, sollicita probatione cognoscens, sententiam ferat, quam fides et ratio veræ Divinitatis exposulat. Non debet enim nostris temporibus ^c contra religionem barbarum pevilantia prævalere, ^d dum incommota fides hactenus fuerit conservata. Ad perfectiorem vero agnitionem vestræ ^e divinitatis, direximus etiam ^f gesta per quæ et desideria et exclamationes omnium pietas vestra cognoscat.